

2019年度

財務諸表

一般社団法人日本貿易会

貸借対照表

2020年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	155,049,433	174,360,689	△ 19,311,256
未収金	343,834	247,368	96,466
前払金	1,254,350	1,064,518	189,832
貯蔵品	9,655,589	8,551,185	1,104,404
仮払金	121,119	121,280	△ 161
流動資産合計	166,424,325	184,345,040	△ 17,920,715
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
① 貿易基盤強化基金資産	[837,824,543]	[837,824,543]	[0]
事業運営強化引当資産	(300,000,000)	(300,000,000)	(0)
長期預金	120,000,000	120,000,000	0
投資有価証券(注)	180,000,000	180,000,000	0
貿易基盤支援資産	(148,992,390)	(148,992,390)	(0)
長期預金	53,992,390	53,992,390	0
投資有価証券(注)	95,000,000	95,000,000	0
事業基盤強化資産	(388,832,153)	(388,832,153)	(0)
長期預金	136,632,153	136,632,153	0
投資有価証券(注)	252,200,000	252,200,000	0
② その他特定資産	[528,249,562]	[288,018,852]	[240,230,710]
退職給付引当資産	(110,156,600)	(106,992,950)	(3,163,650)
長期預金	110,156,600	106,992,950	3,163,650
役員退職慰労引当資産	(28,304,950)	(35,525,750)	(△ 7,220,800)
長期預金	28,304,950	35,525,750	△ 7,220,800
減価償却引当資産	(57,788,012)	(55,300,152)	(2,487,860)
長期預金	57,788,012	55,300,152	2,487,860
事務所移転準備資産	(112,000,000)	(90,200,000)	(21,800,000)
長期預金	112,000,000	90,200,000	21,800,000
事業基盤強化資産	(220,000,000)	(0)	(220,000,000)
長期預金	220,000,000	0	220,000,000
特定資産合計	1,366,074,105	1,125,843,395	240,230,710
(2) その他固定資産			
造作	7,317,460	8,782,819	△ 1,465,359
器具備品	2,376,363	3,398,864	△ 1,022,501
ソフトウェア	0	0	0
リース資産	11,349,893	16,345,821	△ 4,995,928
電話加入権	454,729	454,729	0
敷金	91,902,083	29,817,870	62,084,213
長期預金	17,349,863	17,349,863	0
投資有価証券(注)	20,000,000	20,000,000	0
その他固定資産合計	150,750,391	96,149,966	54,600,425
固定資産合計	1,516,824,496	1,221,993,361	294,831,135
資産合計	1,683,248,821	1,406,338,401	276,910,420

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	43,574,350	38,257,790	5,316,560
未払消費税等	15,474,000	8,489,400	6,984,600
前受金	17,743	15,968	1,775
預り金	1,666,647	2,981,846	△ 1,315,199
流動負債合計	60,732,740	49,745,004	10,987,736
2. 固定負債			
リース債務	11,053,800	15,933,600	△ 4,879,800
退職給付引当金	110,156,600	106,992,950	3,163,650
役員退職慰労引当金	28,304,950	35,525,750	△ 7,220,800
固定負債合計	149,515,350	158,452,300	△ 8,936,950
負債合計	210,248,090	208,197,304	2,050,786
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
民間補助金	300,000,000	300,000,000	0
寄付金	148,992,390	148,992,390	0
特別負担金	388,832,153	388,832,153	0
指定正味財産合計	837,824,543	837,824,543	0
(うち特定資産への充当額)	(837,824,543)	(837,824,543)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	635,176,188	360,316,554	274,859,634
(389,788,012)	(389,788,012)	(145,500,152)	(244,287,860)
正味財産合計	1,473,000,731	1,198,141,097	274,859,634
負債及び正味財産合計	1,683,248,821	1,406,338,401	276,910,420

(注) 満期保有目的の債券である。

正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	(3,493,972)	(3,873,117)	(△ 379,145)
貿易基盤強化基金資産受取利息振替額	3,392,204	3,779,204	△ 387,000
その他特定資産受取利息	101,768	93,913	7,855
② 受取入会金	(10,000)	(30,000)	(△ 20,000)
受取入会金	10,000	30,000	△ 20,000
③ 受取会費	(574,260,000)	(560,044,000)	(14,216,000)
正会員会費	535,255,000	521,099,000	14,156,000
賛助会員会費	5,005,000	4,945,000	60,000
特別広報会費	34,000,000	34,000,000	0
④ 事業収益	(49,536,052)	(50,051,365)	(△ 515,313)
研究・研修事業収益	2,659,887	3,173,736	△ 513,849
資料頒布事業収益	22,513	19,450	3,063
機関誌等頒布事業収益	453,652	458,179	△ 4,527
受託事業収益	46,400,000	46,400,000	0
⑤ 雑収益	(437,806)	(395,519)	(42,287)
受取利息	36,577	56,630	△ 20,053
雑収益	401,229	338,889	62,340
経常収益計	627,737,830	614,394,001	13,343,829
(2) 経常費用			
① 事業費	(393,298,942)	(389,332,263)	(3,966,679)
給与手当	123,766,143	130,448,707	△ 6,682,564
退職給付費用	5,731,000	6,011,575	△ 280,575
福利厚生費	16,167,992	17,409,807	△ 1,241,815
借室料	49,684,699	50,693,172	△ 1,008,473
借室管理費	3,628,990	3,701,982	△ 72,992
会議費	14,025,776	14,286,471	△ 260,695
諸謝金	13,129,863	11,845,610	1,284,253
印刷製本費	13,361,718	15,332,290	△ 1,970,572
資料購入費	3,621,653	1,982,176	1,639,477
旅費交通費	6,243,003	8,354,749	△ 2,111,746
通信運搬費	11,869,555	11,744,144	125,411
減価償却費	5,463,165	4,555,321	907,844
器具備品費	0	0	0
消耗品費	1,255,161	1,352,133	△ 96,972
修繕費	6,866,490	6,690,500	175,990
機器賃借料	614,952	654,480	△ 39,528
広告宣伝費	20,322,150	12,770,233	7,551,917
租税公課	0	3,235	△ 3,235
支払負担金	24,305,997	24,650,037	△ 344,040
業務委託費	70,529,630	63,329,630	7,200,000
雑費	2,711,005	3,516,011	△ 805,006

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)
②管理費	(168,631,886)	(167,531,424)	(1,100,462)
役員報酬	44,562,480	54,663,890	△ 10,101,410
給与手当	42,571,289	40,179,093	2,392,196
役員退職慰労引当金繰入額	8,670,550	10,219,600	△ 1,549,050
退職給付費用	1,726,850	1,528,875	197,975
福利厚生費	12,727,417	13,408,247	△ 680,830
借室料	18,402,249	17,057,713	1,344,536
借室管理費	1,421,871	1,329,146	92,725
会議費	1,460,027	1,273,254	186,773
諸謝金	1,458,612	1,443,807	14,805
印刷製本費	3,891,719	1,982,461	1,909,258
資料購入費	96,198	162,281	△ 66,083
旅費交通費	4,107,620	5,026,650	△ 919,030
通信運搬費	3,050,037	2,826,100	223,937
減価償却費	2,020,623	1,518,439	502,184
器具備品費	390,530	757,365	△ 366,835
消耗品費	953,033	965,580	△ 12,547
修繕費	3,257,965	2,615,521	642,444
機器賃借料	980,528	942,630	37,898
租税公課	8,028,802	1,002,388	7,026,414
支払負担金	1,997,364	2,235,481	△ 238,117
雑費	6,856,122	6,392,903	463,219
経常費用計	561,930,828	556,863,687	5,067,141
評価損益等調整前当期経常増減額	65,807,002	57,530,314	8,276,688
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	65,807,002	57,530,314	8,276,688
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
①事務所移転補償金	(220,000,000)	(0)	(220,000,000)
事務所移転補償金	220,000,000	0	220,000,000
経常外収益計	220,000,000	0	220,000,000
(2) 経常外費用			
①固定資産除却額	(0)	(71,427)	(△ 71,427)
器具備品除却額	0	71,427	△ 71,427
②事務所移転費用	(10,947,368)	(0)	(10,947,368)
事務所移転費用	10,947,368	0	10,947,368
経常外費用計	10,947,368	71,427	10,875,941
当期経常外増減額	209,052,632	△ 71,427	209,124,059
当期一般正味財産増減額	274,859,634	57,458,887	217,400,747
一般正味財産期首残高	360,316,554	302,857,667	57,458,887
一般正味財産期末残高	635,176,188	360,316,554	274,859,634
II 指定正味財産増減の部			
①特定資産運用益	(3,392,204)	(3,779,204)	(△ 387,000)
貿易基盤強化基金資産受取利息	3,392,204	3,779,204	△ 387,000
②一般正味財産への振替額	(△ 3,392,204)	(△ 3,779,204)	(387,000)
一般正味財産への振替額	△ 3,392,204	△ 3,779,204	387,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	837,824,543	837,824,543	0
指定正味財産期末残高	837,824,543	837,824,543	0
III 正味財産期末残高	1,473,000,731	1,198,141,097	274,859,634